
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 107Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 06/2019
Data: 07/05/2019
Valor: R$ 4.770,00 (quatro mil, setecentos e setenta reais)
Objeto: aquisição de toners para uso na SECTET.
Data da ratifi cação: 07/05/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME (CNPJ: 
17.431.302/0001-17)
Endereço: Cj. da Cohab Gleba Dois, Tv. A nº 18, Marambaia, Belém/PA, 
CEP nº 66623-270.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 431277

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 06/2019
Contratada: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME (CNPJ: 
17.431.302/0001-17).
Data: 07/05/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 431278

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°135/2019 – GABINETE, de 08 de Maio de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria 132/2019 - GABINETE, de 06 de Maio de 
2019, e
NOMEAR, Alemar Dias Rodrigues Júnior, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Técnico, código GEP-DAS-12.5, com lotação na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 29 de Março de 
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 431720

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.010/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 06 DE MAIO DE 2019
Publicada no DOE n° 33867, de 07/05/2019, referente à Diárias para o 
servidor Walenda Silva Tostes
Onde se lê: 5 (cinco) diárias
Leia-se: 5 (cinco) diárias e ½ (meia)

Protocolo: 431395
ERRATA

PORTARIA N°.011/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 06 DE Maio de 2019
Publicada no DOE n° 33867, de 07/05/2019, referente à Diárias para o 
servidor Gilson Ferreira Prata
Onde se lê: 5 (cinco) diárias
Leia-se: 5 (cinco) diárias e ½ (meia)

Protocolo: 431390
ERRATA

PORTARIA N°.009/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 06 DE Maio de 2019
Publicada no DOE n° 33867, de 07/05/2019, referente à Diárias para o 
servidor Marcelo Santos Chaves
Onde se lê: 5 (cinco) diárias
B5 (cinco) diárias e ½ (meia)

Protocolo: 431385
ERRATA

PORTARIA N°.008/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 06 DE MAIO DE 2019
Publicada no DOE n° 33867, de 07/05/2019, referente à Diárias para o 
servidor Maria Glaucia Pacheco Moreira
Onde se lê: 5 (cinco) diárias
Leia-se: 5 (cinco) diárias e ½ (meia)

Protocolo: 431393

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2019

PROCESSO N°563.157/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVI-
ÇOS DE
IMPRESSÃO EM MATERIAL PVC
DATA DA ABERTURA: 21 de maio de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 431389

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº017/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, matrícula nº 
5945745, para fi nalizar o Contrato Administrativo nº 006/2019, a ser fi r-
mado entre esta Secretaria e a empresa V S DELGADO COMÉRCIO EIRELI 
- EPP, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto do referido contrato.
Belém, 06 de maio de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 431418

CONTRATO
CONTRATO Nº. 006/2019-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/107796
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE  em conformidade com as especifi cações, quali-
dade condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, E ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2018  referente ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 027/2017 nos quantitativos e especifi cações  
ASSINATURA: 06/05/2019
VIGÊNCIA: 06/05/2019 a 06/11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 4200008338c
Ação: 184339
Valor: R$ 11.509,30 (onze mil quinhentos e nove reais e trinta centavos)
CONTRATADA V S DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.665.218/0001-44
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 431481

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 114/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/204353. RESOLVE: Con-
ceder 4,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, mat. 
57230575/2, motorista.OBJ: Conduzir servidor. DESTINO: Curuçá e Ma-
rapanim /PA. PERÍODO 13 a 17 /05/2019.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 431674


